

Kultur- och fritidspolitiskt program

2011



Foto: Richard Nilsson

INNEHÅLLSFÖRTECKNING

Inledning	1
Allmän föreningsverksamhet	2
Allmänskulturell verksamhet	3-4
Allaktivitetshuset Älvkullen	4
Anläggningar	5
Bibliotek	5-6
Folkhälsa	6-8
Musikskola	8
Studieförbundsverksamhet	8-9
Länkar till styrdokument och program	9

Inledning

Varför ska Höörs kommun ha ett kultur- och fritidspolitiskt program?

Målsättningen med att göra ett program för vår fria tid är att:

- det ska gälla för alla invånare i kommunen
- det ska utgöra ett underlag och styrinstrument för kommunens verksamhetsplanering,
- det ska beskriva behov och förändringar i nuvarande kultur- och fritidsutbud,
- ange vilka prioriterade områden kommunen har inom kultur- och fritidsområdet,
- ange hur nämnder och styrelser tar tillvara kommuninvånarnas önskemål och engagemang inom kultur- och fritidsverksamheterna,
- vara väl känt bland föreningar, andra intressenter, nämnder och verksamheter,
- barn och ungdomar ska kunna ta sig till sina fritidsaktiviteter på ett säkert sätt.

I arbetet med att ta fram programmet har särskild vikt lagts vid att lyfta fram folkhälsoperspektivet. Det viktiga är att alla verkar för att vi ska må bra. Forskningsresultat visar att människor som motionerar förebygger ohälsa. Även vårt psykiska välbefinnande är viktigt för att hålla oss friska. Ändamålsenliga anläggningar och tillgång till natur- och kulturvärden måste därför finnas. Föreningslivet gör en stor insats genom att arbeta förebyggande med ungdomar för att ge dem en bra grund att stå på. För att alla ska få en bra hälsa är det viktigt att det finns många olika möjligheter att använda sin fria tid på, bl a genom kulturaktiviteter, motionsmöjligheter, naturmiljöer och att via studieförbunden kunna öka sina kunskaper inom olika områden. Möjlighet till spontan fritidsverksamhet ska premieras t ex genom att det ska finnas lokaler för musikgrupper, film, dans och teater och gröna ytor att utöva olika spel och lekar på.

Marknadsföringen av kultur- och fritidsverksamheterna ska utökas och förbättras.

Vid framtagande av programmet har man som grund haft olika antagna program som FN:s barnkonvention, Höörs kommuns jämställdhetspolicy, folkhälsoprogram, barn- och ungdomspolicy, grönstrukturplan samt biblioteksplan.

Kultur- och fritidspolitiska programmet ska genomsyras av jämställdhetsfrågan.

Programmet består av följande områden där man under respektive rubrik beskriver nuläget och vilka framtidsvisioner som finns från politiskt håll.

Allmän föreningsverksamhet	Bibliotek
Allmänkulturell verksamhet	Folkhälsa
Allaktivitetshuset Älvkullen	Musikskola
Anläggningar	Studieförbundsverksamhet

Arbetet med att ta fram ett nytt program har gjorts av en arbetsgrupp bestående av presidierna i fritidsnämnden och kulturnämnden samt bibliotekschefen, rektorn för musikskolan och tjänstemän inom kultur- och fritidsverksamheten. Det har varit två

föreningsträffar där samtliga föreningar inom kultur- och fritidsverksamheten samt studieförbunden har varit inbjudna.

Programmet har varit på remiss hos föreningarna och studieförbunden samt har funnits på kommunens hemsida för att ge kommuninvånarna en möjlighet att lämna synpunkter. Förslaget har också varit på remiss till nämnder och styrelser.

Det kultur- och fritidspolitiska programmet är antaget av kommunfullmäktige 2010-12-15.

Tanken är att programmet ska ses över en gång per mandatperiod för att hållas aktuellt i förhållande till utvecklingen inom kommunen.

Allmän föreningsverksamhet

Föreningslivet i kommunen är stort, ca 130 föreningar har någon form av verksamhet i kommunen.

Föreningarnas ideella arbete är av mycket stor betydelse för utvecklingen av verksamheterna för vår fria tid. För att föreningarna ska kunna utvecklas måste de få stimulans både i form av kontantbidrag och också möjlighet till grundläggande utbildning inom föreningsverksamheten. Det måste också finnas tillgång till ändamålsenliga lokaler/anläggningar.

Inom kulturområdet är det föreningarna, som står för den största verksamheten. I kulturhuset Anders består mycket av den kulturella verksamheten av musik, teater, bio, konstutställningar mm. Hembygdsföreningarna gör ett viktigt arbete även utanför centralorten.

Föreningarna inom fritidsområdet är dels ungdomsorganisationer dels pensionärs- och handikappföreningar. Nämnden stöder framförallt ungdomsverksamhet för ålderna 5-20 år.

Framtidsvisioner

- Utbildningar ska ordnas på hemmaplan för föreningarnas funktionärer.
- Bidragen ska höjas till kultur- och fritidsföreningarna och deras evenemang.
- Antalet ungdomar som är föreningsaktiva ska öka. Särskild satsning på att få fler flickor aktiva ska göras.
- Rekrytering av kvinnliga ledare och funktionärer ska prioriteras.
- Bidragsreglerna till kultur- och fritidsnämndens föreningar ska ses över minst en gång per mandatperiod.

Allmänskulturell verksamhet

Kvarteren Anders och Berggren har utvecklats till ett kulturkvarter. Här finns kulturhuset Anders med glasblåseriet Incendi och musikskolan med källarlokal för intim teater. Här samverkar musikföreningar, filmförening, teaterförening, musikskola, konstförening, glashytta och museiförening m fl. Ett lokalt och regionalt kulturcentrum med dagliga arrangemang har skapats. Årligen produceras här en sommaropera där barn och ungdomar deltar tillsammans med professionella musiker. Skolmuseet finns i närheten av området. Museet Berggrenska gården med naturlekplats och utomhusscen ligger i kvarteret. Här går folkfesten Kulturkvarterdagen med nationaldagsfirandet av stapeln den 6 juni och i juli är det allsångskvällar med artister.

Föreningarnas ideella arbete är av mycket stor betydelse för kulturlivet i Höör. I byarna har hembygdsföreningarna och liknande en viktig roll genom att synliggöra hembygdens kultur och miljö med föreläsningar, utfärder mm.

Höörs kommun har en mångfacetterad historia med starka kulturmiljövärden att förvalta och utveckla. Ett kulturmiljöprogram för hela kommunen ska stå klart 2011. Arbetet sker i samverkan mellan kultur- och fritidsnämnden och miljö- och byggnadsnämnden. Syftet med kulturmiljöprogrammet är att få ett kulturhistoriskt kunskapsunderlag som ska vara vägledande för samhällsplaneringen. Programmet syftar också till att öka kunskapen och förståelsen för kommunens kulturmiljöer. Ansvaret att värna kulturarvet delas av alla. Kunskap, förståelse och engagemang är här viktiga faktorer.

Samtidsdokumentation och dokumentation i text och bild av kulturhistoriskt intressanta personer och miljöer pågår.

Barn och ungdomar är en prioriterad målgrupp. För ungdomar i åldern 13-20 år arrangeras årligen en Ung Kultur Möts-festival. Ungdomar har möjlighet att söka pengar till egna kulturprojekt genom "Pengapåsen" och på Allaktivitetshuset Älvkullen finns dans- och musikverksamhet för barn och ungdomar.

Samverkan med andra kommuner i Öresundsregionen är en viktig framgångsfaktor för att utveckla kulturen i Höör. Inom ramen för Interregoprojektet "Öresundsregionen som kreativ metapol" sker satsningar på kultur och hälsa samt barn- och ungdomskultur.

Framtidsvisioner

- Även i framtiden ska man verka för ett rikt kulturliv för alla.
- De båda kvarteren Berggren och Anders ska ytterligare knyts samman till ett sammanhållet kulturkvarter. Grönområdet mellan Berggrenska gården och kulturhuset Anders ska ha karaktär av stadspark med konstverk (skulpturer).
- Föreningar ska även i framtiden stödjas så att verksamheten kan bibehållas och utvecklas.

- Ett kulturmiljöprogram för hela kommunen ska utarbetas att användas i den fysiska planeringen och för att medborgaren ska kunna upptäcka, bruka och vårda kulturarvet.
- Den pågående kulturhistoriska dokumentationen ska vidareutvecklas och tillgängliggöras genom olika medier.
- Delaktigheten för barn och ungdomar i kulturlivet ska ökas och att barn och unga ges rika möjligheter till kulturupplevelser och eget skapande. Alla barn inom förskola och skola ska ha möjlighet att delta i någon kulturverksamhet i form av en kulturgaranti.
- Kulturlivet ska marknadsföras i varumärket Höör.

Allaktivitetshuset Älvkullen

I Höörs kommun finns det ett allaktivitetshus där det bedrivs aktiviteter för alla åldrar, men med betoning på barn- och ungdomsverksamheter.

En avgörande faktor för att barn och ungdomar ska få en god hälsa är att de har trygga och goda uppväxtvillkor. Det är därför viktigt att de som finns i deras närhet ser dem och har goda kunskaper om barn och ungdomars utveckling och att samarbetet mellan olika instanser fungerar på ett bra sätt.

I Allaktivitetshuset Älvkullen är det idag aktiviteter för alla åldrar. SPF Klubb -72 och PRO Höör har pensionärsverksamheter. Friskolor och föreskolegrupper har lek och idrott. Svenska kyrkan ordnar temakvällar.

Vidare finns brottarklubben i huset, ungdomsföreningar har sina verksamheter inom musik och rollspel, dansföreningarna Habanera Dance Club och Höörs Gammaldansförening är också aktiva på Älvkullen. Röda Korset och studieförbund är andra organisationer som fyller en viktig roll i arbetet.

På Älvkullen arrangeras en mängd olika aktiviteter såsom musikaftnar, rockarrangemang, ungdomsdanser och andra kurser för barn och ungdomar. För besökarna på fritidsgården finns även tillgång till datorer, spel, biljard, pingis och mycket annat.

All verksamhet ska vara drogfri. Vid kontakt med ungdomar, som personalen misstänker är påverkade av någon form av droger eller alkohol, har personalen sitt drogpreventiva handlingsprogram att arbeta efter.

Framtidsvisioner

- Ge barn och ungdomar möjlighet att framföra egna idéer och tankar om vad de vill göra på sin fritid via utökade ungdomsdemokratiformer.
- Utveckla samverkansformerna med fler studieförbund och organisationer.
- Sommarverksamheterna ska permanentas och ska i första hand genomföras med ordinarie personal.
- Utveckla den pedagogiska lunchverksamheten, med riktade aktiviteter ute på skolorna.

Anläggningar

I kommunen finns ett antal kommunala anläggningar/lokaler som används av föreningarna. Vissa tider utnyttjas dessa av privata förhyrare. Det finns idrottshallar, gymnastiksal, fotbollsplaner – gräs och grus, tennisbanor, motionslingor, boulebanor, beachplan, allaktivitetshus, bad- och båtplatser, skolsalar, museum, kulturhus, vandringsleder och slingor mm.

Privata anläggningar finns också i form av bl a ridhus, skjutbanor, gym, ishall, fotbollsplaner, konstgräsplan, idrottshall, simhall, mindre inomhusbad, bowlinghall.

De kommunala anläggningarna ska vid om- och tillbyggnad funktionsanpassas om så är möjligt.

Framtidsvisioner

- I samband med att en ny centrumplan tas fram ska området runt kvarteren Anders och Berggren avsättas till kulturkvarter.
- Idrottsanläggningarna görs tillgängliga för en bredare allmänhet. I dag är det svårt för privatpersoner att få tillgång till dessa lokaler eftersom föreningarnas verksamhet är stor i våra hallar och gymnastiksal.
- För att stimulera spontanidrottandet bland barn och ungdomar ska näridrottsplatser anläggas.
- För att möjliggöra spontan kulturverksamhet ska lämpliga lokaler göras tillgängliga.

Bibliotek

Biblioteken i Höör är lokaliserade i Höör, Norra Rörum, Snogeröd och Tjörnarps. Lokaler ska vara inbjudande och vårt offentliga vardagsrum. Samtidigt ska biblioteken vara en attraktiv mötesplats där man kan låna, läsa, söka information, delta i arrangemang och aktiviteter eller bara få chansen att möta andra.

Biblioteken har ett brett och mångsidigt utbud som även riktar sig till grupper med speciella behov.

Biblioteken har en interaktiv webbplats där medborgarna dygnet runt kan hantera egna lån, söktjänster, få lästips med mera.

I det livslånga lärandet har biblioteken en viktig roll att bistå med kunskap kring att finna information. Det finns kunnig personal som gärna hjälper till.

Ett av våra stora uppdrag är att lyfta fram de litterära upplevelserna.

Folkbiblioteken är en viktig del av det lokala kulturlivet och en mötesplats för kulturella upplevelser. Inom ramen för folkbibliotekens uppdrag erbjuds programverksamhet och utställningar för alla åldrar.

Barn och ungdomar är en prioriterad målgrupp. Litteraturens betydelse för språkutveckling är grundläggande. Bland aktiviteter för barn finns sagostunder, teaterföreläsningar och lovaktiviteter.

Biblioteken erbjuder biblioteksservice till äldreboenden och gruppboende samt "Boken kommer"-service till de låntagare som ej kan ta sig till biblioteket på grund av funktionshinder.

Framtidsvisioner

- En nutidsanpassning av Höörs bibliotek, vilket kan innebära nybyggnation eller utökning och uppfräschning av nuvarande lokaler
- Vara ett bibliotek där alla känner sig välkomna
- Skapa förutsättningar för arrangemang och utställningar
- För att ge god service till användarna har biblioteket stort behov av att kontinuerligt skaffa nya tekniska lösningar. Med ny teknik kan vi på sikt öppna ett "mer" öppet bibliotek, vilket innebär att man har öppet, utan personal, på tider utöver de man har idag.
- Inrätta ett biblioteksråd för diskussioner om bibliotekets nutid och framtid.

Folkhälsa

Målet för allt folkhälsoarbete är att skapa förutsättningar för en god hälsa för alla. Höör ska uppfattas som en attraktiv och inspirerande kommun att bo i ur ett folkhälsooperspektiv. I Höörs kommuns folkhälsopolitiska program har tre fokusområden valts ut för det övergripande folkhälsoarbetet 2009-2011:

1. Barn och ungas uppväxtvillkor
2. Matvanor och fysisk aktivitet
3. Äldres hälsa.

Möjligheten att vistas i gröna miljöer har betydelse för människans hälsa och välbefinnande och då inte bara som plats för fysisk aktivitet. Forskning har visat på tydliga samband mellan upplevelser av gröna områden och mentalt välbefinnande. Stressade personer mår bra av att vistas i naturen. Även ångest och depression kan lindras av naturupplevelser. Gröna utemiljöer har också visat sig ha positiv inverkan på barns inlärning och motoriska utveckling.

Höörs kommun har fantastiska förutsättningar för att gynna folkhälsan och intresset är stort både politiskt, i föreningar och i näringsliv.

Årligen arrangeras en hälsovecka i syfte att uppmärksamma vikten av att sköta sin hälsa samt att belysa utbudet i kommunen. Höör har fantastiska natur- och kultur-

värden att förvalta och utveckla. Rätt hanterade bidrar dessa värden till att stimulera folkhälsan, öka vår attraktionskraft som besöksmål och inflyttningssort. Frostavallen, Dagstorp och Stenskogen är några exempel på natur- och kulturupplevelser som förutom att de är en stor tillgång för kommunens invånare också attraherar besökare till kommunen. Till detta kommer flera sjöar och vattendrag.

Det finns många naturområden i kommunen, både tätortsnära och i ytterområdena. I dessa kan man gå på upptrampade stigar och stråk. Markerade och anpassade slingor är viktigt för att nå fler användare. Anpassade slingor finns idag vid Vaxsjön och Hälsans Stig i centralorten och markerade slingor som Skåneleden. Projektet med att utveckla flera slingor i Frostavallen avslutas 2010. Utveckling av andra områden pågår i form av leaderprojekt. I kommunen finns sex kommunala badplatser vid sjöarna.

Barn och ungdomar ska ges värdefulla upplevelser inom kultur- och friluftsområdet och ges kunskaper om vårt kulturarv. Delaktigheten för barn och unga i friluftslivet ökas genom en stor variationsrikedom i utbudet. Det är dessutom viktigt att arbeta för att förbättra kollektivtrafiken ut till våra friluftsområden.

Det behövs en övergripande samordning av allt som finns, är på gång och det som behöver utvecklas. Det behövs också ett samlat informationsmaterial med kartor, tydlig uppmärkning och skyltning för att underlätta för både egna kommuninvånare och besökare att hitta. Markerade vägar på hur man tar sig ut till friluftsområdena ska finnas vid tågstationen.

Även våra sinnen måste få stimulans för att vi ska må bra, varför det måste finnas ett rikt kulturliv och också möjlighet att kunna öka våra kunskaper inom folkbildningen.

Framtidsvisioner

- En övergripande samordning och utveckling av friluftslivet ska göras för att göra Höör till Skånes friluftskommun.
- Utveckla och möjliggöra för andra aktiviteter än vandring i naturområdena t ex cykling, ridning, vinteraktiviteter, aktiviteter för äldre.
- Utveckla friluftsområden både i närområden och i ytterområdena. Prioriterade områden är de tätortsnära våtmarkerna Tjurasjö, Backadammen och Klocksjön samt Orupsområdet, Höörs Mölla med Brottets bana, Snogeröd – Klinta våtmark och naturreservat, och Sätöfta hed. (Lokala Miljömål, Grönstrukturprogram och Referensgruppen Stigar och Stråk).
- Kultur och hälsa i värden ska stimuleras. Ett exempel är att stimulera studieförbunden till att anordna kurser kring kultur- och hälsoperspektivet.
- Ett arbete ska inledas med framtagande av olika former och idéer för att spontant utöva kultur, upplevelser och motion.
- Möjlighet till bad-, båt- och andra vattenaktiviteter ska bevaras och utvecklas.

- Tillgängligheten till frilufts- och kulturområden ska öka med hjälp av skyltning, kartor, informationsmaterial och markerade vackra vägar från järnvägsstation och busshållplatser ut till de intressantaste friluftsområdena samt genom ökad marknadsföring.

Musikskola

Musikskolan har undervisning i olika instrument, babyrytmik, rytmik, sång, dans, drama och ensemblespel. Dessutom har man verksamheter och olika projekt i förskolan och grundskolan. Musikskolan vänder sig till barn från 0 år och upp till gymnasieålder. Från 0-6 år kan man gå på babyrytmik och rytmik. Från 6 år kan man börja spela vissa instrument, sjunga i kör och dansa. Musikskolan strävar efter att alla som vill ska få delta i musikskolans aktiviteter. För äldre elever och vuxna sker mycket av undervisningen i samarbete med studieförbund. Varje termin har man olika projekt och konsertverksamheter igång. Denna typ av verksamhet prioriteras högt. Musikskolan strävar efter att placera alla instrumentalelever i en ensemble efter ett års spel och att ha minst ett musikteaterprojekt per år.

Satsning görs för att ytterligare utöka våra samarbeten med fritidssektor, studieförbund, skolor, föreningar och kyrkor. Vi har även ett tätt samarbete med Kulturhuset Anders där flertalet av musikskolans konserter framförs.

Framtidsvisioner

- Att ytterligare verka i Kulturkvarteret och bidra till att detta hålls levande.
- Satsning mot en kulturskola och ett ännu mer heltäckande nät av aktiviteter, speciellt för yngre barn.
- Lösning på akut lokalbrist, tillgänglighet för funktionshindrade samt renovering och utbyggnad av musikskolebyggnad.

Studieförbundsverksamhet

Studieförbunden gör en stor insats för att ge medborgarna möjlighet att utvecklas inom sina intresseområden. Utbudet av cirklar och kulturarrangemang är stort och förnyas ständigt efter önskemål från allmänheten. Även ur folkhälsosynpunkt är det bra att ha möjlighet att tillsammans med andra få nya intressen och kunskaper.

Framtidsvisioner

- Studieförbunden ska stimuleras, så att den lokala verksamheten bibehålls och utvecklas.
- De kommunala bidragen ska ligga på minst medelvärdet i Skåne.

- Ett nytt bidragssystem ska utarbetas med inriktning mot att fördelningen av bidrag görs enligt prioritering som kulturnämnden beslutat t ex att barn- och ungdomsverksamhet ska ge mer bidrag.

Länkar till program och utredningar som ligger till grund för arbetet med programmet

FN:s barnkonvention

http://sv.wikipedia.org/wiki/FN:s_Barnkonvention

Hörs kommuns antagna policier och program kan hämtas på kommunens hemsida
<http://www.hoor.se/Kommunen/Kommunens-forfattningssamling/Policy/>

Där finns bl a

Barn- och ungdomspolitik, vision

Biblioteksplan

Grönstrukturprogram

Handikappprogram

Jämställdhetsplan

Program för folkhälsa finns under www.hoor.se/kommunen/folkhalsa

<http://www.hoor.se/sv/Kommunen/Folkhalsa/>)

Vill du ha mer information om kommunens verksamheter finns det på hemsidan
www.hoor.se.